

DZIENNIK LUSTROWANY

Groźne nieporozumienia rosyjsko-japońskie Nowa burza wojenna zbiera się na Wschodzie

MOSKWA, 23.4. — Z Chabrowska donoszą, że miał miejsce

poważny incydent graniczny między Z. S. R. R. a Japonią.

Oddział pograniczny na stacji Pograniczna zatrzymał pociąg towarowy, udający się przez Grodekowo do Władawostoku. Żandarmerja japońska z t. zw.

mandżurskiego oddziału pogranicznego odczepiła 4 próżne wagony i 18 cystern, stanowiących własność kolei sowieckich, które miały być tym kolejom zwrócone.

Ponadto żandarmerja usiłowała zatrzymać dwie lokomotywy, również własność sowiecką, tłumacząc to rzekomym „złym stanem technicznym”.

Przy odejściu pociągu ze st. Pograniczna do Grodekowa japońska żandarmerja odczepiła od pociągu lokomotywy.

Naczelnik st. Pograniczna doręczył dowódcy oddziału mandżurskiego, oficerowi japońskiemu pismo, protestujące przeciw działalności mandżurskiej straży pogranicznej.

gwałtającej istniejące umowy pomiędzy kolejami Wschodnio-Chińską a Ussuryjską.

Protest wskazuje pozatem, że działalność żandarmerji mandżursko-japońskiej stanowi jawne wtrącenie się do techniki spraw kolejowych.

TOKJO, 23.4. — Rząd japoński zamierza poczynić kroki u rządu sowieckiego w sprawie wyjazdu generała Maa z Rosji sowieckiej.

Rząd sowiecki zobowiązał się w nocle, wystosowanej do rządu japońskiego, krótko po in-

ternowaniu oficerów chińskich w Tomsku, że oficerowie ci nie będą mieli możności powrotu do Chin.

Udzielenie generalowi Maa po-

zwolenia na wyjazd stanowi według opinii japońskich kół po- litycznych, jaskrawe naruszenie wyraźnego zobowiązania przyjętego przez rząd sowiecki.

Niemcy grożą wojną na wypadek rozbitcia konferencji rozbrojeniowej

BERLIN, 23.4. Delegacja niemiecka na konferencję rozbrojenia wyjechała wczoraj wieczorem do Genewy, gdzie 25 kwietnia rozpoczyna się dalsze rokowania.

Dzisiejszy „Lokal-Anzeiger” pisze w związku z tem, że „przez ustawiczne intrygi Francji konferencja rozbrojeniowa jest zagrożona”. Dziennik wskazuje przytem na artykuł pułk. Fabry o francuskiej organizacji wojskowej i kończy słowami: Jeżeli konferencja rozbrojeniowa zakończy się niepowodzeniem, to cały świat pozna, że winę w tem ponosi Francja (?), a z niepowodzenia rokowań międzynarodowych, które służyć ma-

ły pokojowi, zrodzi się niebezpieczeństwo wojny, powstałe na skutek nienasyconych, ogarniętych szaleń związków Francuzów (!).

Najazd hitlerowców na Czechosłowację

PRAGA, 23.4. — Prasa tutejsza donosi o coraz częstszych wypadkach przekraczania granicy czechosłowackiej przez bojówki hitlerowskie i ich awanturach na terenie Czechosłowacji.

Komisarz do spraw Kościelnych Powarjowali hitlerowcy

BERLIN, 23.4. — Rząd Meklemburg-Schwerinu mianował dziś specjalnego komisarza do spraw kościoła ewangelickiego.

Komisarz wyznaczony został w pełnomocnictwa nadające mu pra-

wo wydawania obowiązujących zarządzeń w sprawach kościoła ewangelickiego.

Najwyższa rada kościoła wniosła protest do prezydenta Rzeszy i kanclerza.

Zbuntowała się wieś przeciwko sekwestrowi

SOSNOWIEC, 23.4. — Tel. wł. — Wczoraj do wsi Ujejsce koło Zabokowie przybył sekwestrowat urząd skarbowy z Bedzina, celem zajęcia jednemu z gospodarzy krowy za zaległe podatki.

Przybytego do wsi sekwestrowa powitała wrogimi okrzykami gromada dzieci, a gdy pomimo to

chciał przystąpić do egzekucji, wieśniacy stawili opór. Wówczas sekwestrowat zrezygnował z przeprowadzenia swoich czynności, udał się do sąsiedniego posterunku policji, skąd wkrótce powrócił w towarzystwie trzech policjantów.

Przybyłych tłum wieśniaków obrzucił kamieniami i nie dopuścił do obory, w której znajdowały się krowy.

Dziki natychmiastowej interwencji policji, która rozpedziła tłum obeszło się bez poważniejszych zniszczeń. Sekwestrowat jednak że nie mógł wykonać swoich czynności i odjechał w asyście policji do Bedzina.

Tajemnicze uduszenie dwojga dzieci

BORYSLAW, 23.4. Zofia Sarnowa, żona robotnika w Boryslawiu, wyszła wieczorem z domu, pozostawiając bez opieki dwoje dzieci w wieku lat 5 i 6.

Gdy po 2 godzinach Sarnowa wróciła do domu, zastała dzieci nieżywe zamknięte w kufrze,

Prawdopodobnie zostały one uduszone lub bawiąc się w kufrze same się udusiły wskutek przygnięcia wieka.

Lekarz znalazł na ciele dzieci ślady uduszenia. Przyczynę śmierci wyjaśni niewątpliwie sekcja zwłok.

„Wojenna” mowa przywódcy Stahlhelmu

BERLIN, 23.4. — Przywódca Stahlhelmu podokt. Diesterberg oświadczył na zgromadzeniu w Bitterfeldzie, że utrzymywanie ochotników zbrojnych organizacyi, jaką jest Stahlhelm w rozbrojonych (?) Niemczech jest podstawą bezpieczeństwa Rzeszy.

Nikt nie wie dzisiaj — podkreślił mówca — czy mimo woli pokojowej (?) Niemiec, zrzadzeniem losu nie dojdzie do nowej wojny. Wówczas to rol nicjwu niemieckiemu przypadnie zadanie wyżywienia z własnej produkcji całej ludności Niemiec.

Między in. w ostatnich dniach postrzelony został przez hitlerowców czeski strażnik graniczny. Pisma domagają się od czynników rządowych jak najostrejszych kar, celem zapobieżenia tym wybrykom i obromienia ludności czeskiej przed terrorystami z Rzeszy. Wychodzący w Duchowie hitlerowski „Der Tag” został przez władze zamknięty na przeciąg dwu tygodni. Pismo to, kierowane z Berlina, w niedozwolony sposób poczęło występować przeciwko republice czechosłowackiej.

W Tęplicach policja aresztowała 5 hitlerowców za wystąpienia antypaństwowe.

104-letni Polak

DETROIT, 23.4. Najstarszym obywatelom, biorącym czynny udział w życiu politycznym stanu Michigan jest Michał Kowalski, liczący obecnie 104 lata, a mieszkający w miasteczku Charleroi.

Kowalski brał po raz pierwszy udział w głosowaniu podczas wyborów w r. 1860, kedy głos swój oddał na kandydaturę Lincolna.

38 godzin głodówki w szybie „Jana”

MORAWSKA OSTRAWA, 23.4. Zastosowana po raz pierwszy w zagłębiu karwińsko-ostrowskim na szybie „Jana” w Karwinie głodówka górników została dziś zakończona.

Strajkujący górnicy, którzy przebyli 36 godzin bez przyjmowania pożywienia od ziemia, opuścili szyb dopiero po uzyskaniu zapewnienia, że sprawa zwolnionych ostatnio górników będzie omawiana na nowej konferencji w poniedziałek.

Z pośród strajkujących górników 36 zachorowało z wycieńczenia.

Aresztowanie posła komunistycznego w Gdańsku

GDĄŃSK, 23.4. Dziś aresztowany został przez policję przywódca komunistów tutejszych poseł do Volkstagu Plenikowski.

O powodach aresztowania Plenikowskiego rozpowszechniane są różnorodne pogłoski. Jedni twierdzą, że podczas rewizji w jego mieszkaniu znaleziono rewolwer i ładunki do niego, na posiadanie których Plenikowski nie miał pozwolenia policji. Według innych wersji został on aresztowany z powodu podejrzenia o zorganizowanie kradzieży broni w tutejszym składzie „Djana”, gdyż ustalono że właściciele komunistów tej kradzieży doko-

nali. Znamennym jest fakt, że Plenikowski jest drugim posem komunistycznym, aresztowanym w ostatnich czasach w Gdańsku.

BORYSLAW, 23.4. Zofia Sarnowa, żona robotnika w Boryslawiu, wyszła wieczorem z domu, pozostawiając bez opieki dwoje dzieci w wieku lat 5 i 6.

Gdy po 2 godzinach Sarnowa wróciła do domu, zastała dzieci nieżywe zamknięte w kufrze,

W Warszawie 35%, w Białymstoku 13%

Jak donoszą z Warszawy, od dn. 15 b. m. zaczęła obowiązywać nowa obniżka cen prądu elektrycznego, wynosząca 9,9%. Jak wiadomo — poprzednia obniżka dokonana na podstawie orzeczenia komisji rozjemczej, wynosiła 24%. Łącznie więc cena prądu elektrycznego w Warszawie obniżona zostaje o 35% i nie przekroczy 50 gr. za kilowatogodzinę.

Elektrownia białostocka obniżyła — jak wiadomo — cenę z 92 gr. do 80 gr., a więc o 13%, a dodać należy, że — jak to słusznie zauważono — obniżenie, dotyczące owej zniżki nie zostało zapatrzone w datę, ani też nie podaje terminu, od kiedy zniżka ta obowiązuje: czy od chwili rozpoczęcia strajku elektrycznego, czy od 1 kwietnia b. r., czy od dnia, w którym opublikowano obniżenie, czy też od roku . . . 2000-nego. Budzić to może podejrzenia, że ma się do czynienia z nowym trickiem elektrowni.

Jak nam komunikują ze Zw. Ochrony Spożywców, prace nad zorganizowaniem t. zw. elektrowni blokowych w Białymstoku trwają. W tej chwili prowadzone są z jednym z przemysłowców pertraktacje co do uruchomienia na warunkach spółdzielczych elektrowni, które obsługiwała blok domów, ramkięty ulicami: Kupiecka, Jurowiecka, Stenkiwiczka, Biała i Zamenhofs. Dla abonentów cena za prąd wyniesie 50 gr. za kilowatogodzinę, przyczem za licznik, stanowiący własność każdego z abonentów, nie ponoszonoby żadnych opłat. Zyski miasta byłyby zapewnione w takim samym stosunku, w jakim czerpie je z elektrowni.

Można się spodziewać, że elektrownia uczyni wszystko, aby do realizacji takiego projektu nie dopuścić. Bo przykład jest zaraźliwy i przy szerszym zastosowaniu elektrowni blokowych teren eksploatacji elektrowni białostockiej mógłby

Podpalenie

W kol. Białosuknie, gm. Dostatowo spłonęła stodoła i chlewek, należące do Sobotko Józefa. Straty wynoszą 2.000 zł. Przyczyna pożaru prawdopodobnie — podpalenie.

LECZNICA

LEKARZY-SPECJALISTÓW

Białystok, Mazowiecka 5, tel. 1-38.

Porada 3 zł.

Choroby wewnętrzne, nerwowe, dzieci.
Porady dla matek karmiących.
Chirurgiczne, oczu, nosa, gardła, uszu.
Kobięce, akuszeria. Porady dla ciętarza.
Skóra, weneryczne. Analizy, Rentgen.
Gabinet dentystyczny. Lampa kwarcowa.
Diatermia. Elektryzacja.

Popierajcie L. O. P. P.

znacznie się zmniejszyć.

Faktem jest, że gdy Państwo-wo Zakłady Inżynierji zamierzały posługiwać się własnym oświetleniem przez ustawienie dynamo-maszyny, elektrownia białostocka, choć nikt się do niej o to nie zwracał, natychmiast obniżyła P. Z. Inż. cenę prądu z 92 do 70 gr.

Walne zebranie stolarzy-chrześcijan

Dn. 30 b. m. w lokalu cechowym (Rynek Kościuszki 1) o godz. 10 min. 30 (godz. 11 w drugim terminie) odbędzie się doroczne walne zebranie człon-

Przegląd wozów

Magistrat wzywa właścicieli wozów ręcznych, konnych i samochodów do przewożenia mięsa, aby doprowadzili je do dnia 23 maja do wyglądu przepisowego. Tegoż dnia o godz. 9 specjalna komisja przeprowadzi kontrolę wozów. Nieodpowiednie zostaną przymusowo wycofane.

Choroby zakaźne

Według danych wydz. zdrowia, magistratu zanotowano w ub. tygodniu: 1 wypadek duru brzuszego, 4 płonicy, 1 błonicy, 3 odry i 2 wietrznej ospy.

Z nędzy

Mieszkanca wsi Kowale gm. Kuźnica, 29-letniej Michalinie Stojakównie przyszło dnia 2 go sierpnia ub. r. na świat dziecko. Nie chcąc się z niem niańczyć udała się na teren gminy Dąbrowa, gdzie porzuciła na drodze. Przechodząca kobieta z opiekiwała się podrzutkiem, który jednak po upływie miesiąca życie zakończył. Stojakównę pociągnięto do odpowiedzialności karnej. Tłómaczyła się, że znajdowała się w krańcowej nędzy, że nie była w stanie zapewnić dziecku utrzymania. Biorąc pod uwagę okoliczności łagodzące, sąd skazał oskarżoną na 6 miesięcy więzienia z zawieszeniem wykonania wyroku.

Inauguracyjne posiedzenie rady miejskiej w Starosielcach

Dn. 2 maja odbędzie się w Starosielcach inauguracyjne posiedzenie wybranej dn. 2 kwietnia b. r. nowej rady miejskiej. Na posiedzeniu tem dokonany będzie wybór burmistrza. Duże szanse posiada obecny burmistrz, p. Józef Grabowski, długoletni pracownik samorządo-

wy, który podczas swego dotychczasowego urzędowania okazał się na wysokości zadania.

Walne zebranie Zw. Rezerwistów

Dn. 26 b. m. o godz. 6 popoł. (w drugim terminie o g. 6 min. 30) w lokalu własnym przy ul. Marszałka Piłsudskiego Nr. 54 odbędzie się doroczne walne zebranie członków koła białostockiego Zw. Rezerwistów.

Potajemna gorzelnia

W miejscowości wsi Strękowo-Nieczkowskie, pow. ostrowskiego władze kontroli skarbowej w asyście policji dokonały rewizji u mieszkańca tej wsi Godlewskiego Władysława. W czasie rewizji znaleziono poszczególne części aparatu potajemnej gorzelnii oraz pewną ilość samogonki. Sprawa została przekazana w celu dalszych dochodzeń inspektorowi kontroli skarbowej w Ostrowi Mazowieckiej.

Pamiętajmy o bezrobotnych

Napad i rabunek

Na powracającą z Sejn do Pogorzela mieszkankę tejże wsi Elżbietę Bakunową napadli dwaj bawiący na urlopie żołnierze Antoni i Mikita Bogdanowowie w towarzystwie jakiegoś cywilnego osobnika, którzy zabrali jej 12 butelek wódki i 38 zł. gotówką, poczem zbiegli.

Burzliwa eksmisja w Czarnej Wsi

Komornik V rewiru sądu grodzkiego w Białymstoku, p. Julian Powojski, udał się dnia 9 września ub. r. na stację Czarna Wieś celem wykonania wyroku sądowego o wyeksmiowaniu z działki gruntu i budynków Michała Zynela z rodziną. Po odczytaniu wyroku gajowi przystąpili w obecności funkcjonariuszów policji do wynoszenia rzeczy. Rodzina Zynelów oraz inne obecne tam osoby stawiały opór, kładąc się i siadając na sprzętach domowych, oraz szamocąc się z asystą komornika i znieważając ją słownie.

Wkrótce zebrało się około 100 osób, i niektórzy rozpoczęli wzywać, aby nie ustępowano i nie pozwolono na wynoszenie sprzętów. Wezwano pomoc po-

licyjną z Wasilkowa, a po jej przybyciu komornik przeprowadził swoje czynności urzędowe, poczem drzwi i okna mieszkania zabito deskami.

Po kilku dniach kilka kobiet przybyło z siekierami do zamkniętego domu, wyłamały drzwi, i rodzina Zynelów ponownie się wprowadziła. Dnia 7 października komornik przybył powtórnie i ostatecznie wyeksmiował rodzinę Zynelów.

W wyniku dochodzenia pociągnięto do odpowiedzialności 12 osób.

"MODERN" Początek: 5-ej Gony od 54 gr.

Potężny film dźwiękowy wytwórni „SOWKINO” w Moskwie wg. powieści głośnego pisarza rosyjskiego Maksyma GORKIJA

KAIN i ARTEM

Pieśni rosyjskie w wykonaniu Nadwołańskiego Chóru Opery Państwowej

Mikołaj SIMONOW
Jelena EGOROWA

w rolach głównych

Dramat duszy rosyjskiej
Stosunki miłosne na wsi rosyjsk.

Pieśni rosyjskie
Tańce rosyjskie

PONADTO
SOWIECKA KOMEDIA

OGŁOSZENIE.

Zwracamy uwagę Sz. Czytelników, że sprzedawcy naszego wydawnictwa nie mają prawa wypożyczenia go Sz. Publiczności tak za opłatą, jak i bezpłatnie, wypożyczenie bowiem takie jest nietylko działaniem przeciwko uczciwości i dobrem obyczajom kupieckim, lecz jest również naruszeniem prawa własności czyli przestępstwem przewidzianem przez Kodeks Karny.

Wypożyczenie pisma powodować będzie skargę cywilną o odszkodowanie, a także skargę karną, nie tylko przeciwko niesumieinnym sprzedawcom, lecz również i przeciw osobom, korzystającym z tego nadużycia, jako współwinnym.

Przeświadczeni jesteśmy, że Sz. Czytelnicy dopomogą nam do tępienia tych nadużyć niesumieinnych sprzedawców.

ADMINISTRACJA

NAZETY BIŁOSTOCKIEJ „OZEŃ DOBRY”